(9)   Calcolato come media tra saldo iniziale e finale di periodo delle società consolidate.

I risultati economico-finanziari del 2015 e dei periodi di confronto sono stati determinati in conformità agli International
Financial Reporting Standards (“IFRS”) adottati dall’Unione Europea in vigore nel periodo di riferimento.
Nella tabella precedente, in aggiunta agli indicatori economico-finanziari convenzionali previsti dai principi contabili
IFRS, vengono presentati alcuni “indicatori alternativi di performance” ancorché non previsti dagli IFRS. Tali indicatori,
costantemente presentati anche in occasione delle altre rendicontazioni periodiche del Gruppo, non devono
considerarsi sostitutivi a quelli convenzionali previsti dagli IFRS; essi sono utilizzati internamente dal management in
quanto ritenuti particolarmente significativi al fine di misurare e controllare la redditività, la performance, la struttura
patrimoniale e la posizione finanziaria del Gruppo. In calce alla tabella, in linea con la raccomandazione CESR/05-178b
del CESR (Committee of European Securities Regulators), si è fornita la metodologia di calcolo di tali indici.

% var.

15/14

Dati economici

Ricavi  2.694.054 100,0%  2.291.141 100,0% 18%  2.002.964 100,0%

Margine commerciale lordo  156.864 5,8%  141.836 6,2% 11%  121.665 6,1%

EBITDA (1)  50.558 1,9%  45.139 2,0% 12%  37.673 1,9%

Utile operativo (EBIT)  46.499 1,7%  41.086 1,8% 13%  34.278 1,7%

Utile prima delle imposte  42.247 1,6%  39.100 1,7% 8%  32.370 1,6%

Utile netto  30.041 1,1%  26.813 1,2% 12%  23.095 1,2%

Dati patrimoniali e finanziari

Cash flow (2)  33.378  30.080  25.840

Investimenti lordi  5.731  3.593  2.998

Capitale d'esercizio netto (3)  21.905  58.627  34.364

Capitale circolante comm. netto (4)  34.512  77.431  49.457

Capitale immobilizzato (5)  101.083  98.058  96.753

Capitale investito netto (6)  111.692  144.588  118.174

Patrimonio netto  297.606  274.872  259.826

Patrimonio netto tangibile (7)  221.695  198.605  185.840

Posizione finanziaria netta (PFN) (8) (185.913) (130.284) (141.652) 000

Principali indicatori

PFN/Patrimonio netto (0,6) (0,5) (0,5)

PFN/Patrimonio netto tangibile (0,8) (0,7) (0,8)

Utile operativo (EBIT)/Oneri f inanziari netti 10,8 20,7 18,0

EBITDA/Oneri f inanziari netti 11,8 22,7 19,8

PFN/EBITDA (3,7) (2,9) (3,8)

Dati operativi

Numero dipendenti a f ine periodo  1.016  969 975

Numero dipendenti medi (9)  993  972 973

Utile per azione (euro)

Utile di funzionamento per azione base 0,59 0,51 16% 0,42

Utile per azione di base 0,59 0,53 11% 0,45

Utile di funzionamento per azione diluito 0,58 0,50 16% 0,41

Utile per azione diluito 0,58 0,52 12% 0,44

(euro/000) no te % no te % 2013 %no te2015 2014

11

Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata

ATTIVO

Attività non correnti

Immobilizzazioni materiali 12.130   10.271

Avviamento 75.246   75.246

Immobilizzazioni immateriali 664   1.021

Partecipazioni in società collegate 47   45

Attività per imposte anticipate 8.347   9.932

Attività f inanziarie per strumenti derivati -   -

Crediti ed altre attività non correnti 7.345   1.285   4.628   1.188

103.779   1.285   101.143   1.188

Attività correnti

Rimanenze 305.455   253.488

Crediti verso clienti 251.493   13   275.983   16

Crediti tributari per imposte correnti 3.490   1.774

Altri crediti ed attività correnti 17.509   -   9.814   -

Disponibilità liquide 280.089   225.174

858.036   13   766.233   16

Attività gruppi in dismissione -   -

Totale attivo 961.815   1.298   867.376   1.204

PATRIMONIO NETTO

Capitale sociale 7.861   7.861

Riserve 258.626   237.783

Risultato netto pertinenza gruppo 30.321   27.035

Patrimonio netto pertinenza Gruppo 296.808   272.679

Patrimonio netto di terzi 797   2.193

Totale patrimonio netto 297.605   274.872

PASSIVO

Passività non correnti

Debiti f inanziari 65.138   68.419

Passività f inanziarie per strumenti derivati 224   128

Passività per imposte differite 4.757   4.795

Debiti per prestazioni pensionistiche 4.044   4.569

Debito per acquisto partecipazioni 5.222   9.758

Fondi non correnti ed altre passività 2.495   2.734

81.880   90.403

Passività correnti

Debiti verso fornitori 522.436   -   452.040   -

Debiti f inanziari 29.314   20.814

Debiti tributari per imposte correnti 751   1.361

Passività f inanziarie per strumenti derivati 195   51

Fondi correnti ed altre passività 29.634   -   27.835   -

582.330   -   502.101   -

Passività gruppi in dismissione -   -

TOTALE PASSIVO 664.210   -   592.504   -

Totale patrimonio netto e passivo 961.815   -   867.376   -

(euro/000) 31/12/2015
di cui parti

correlate

di cui parti

correlate
31/12/2014

12

Conto economico separato consolidato

* Compensi ai dirigenti con responsabilità strategiche escluse.

Conto economico complessivo consolidato

Ricavi 2.694.054   -   25   2.291.141   -   13

Costo del venduto (2.537.190) -   -   (2.149.305) -   -

Margine commerciale lordo 156.864   -   141.836   -

Costi di marketing e vendita (43.974) -   -   (38.381) -   -

Costi generali e amministrativi (66.391) (657) (3.611) (62.369) (918) (3.384)

Utile operativo (EBIT) 46.499   (657) 41.086   (918)

(Oneri)/proventi f inanziari (4.243) -   7   (1.987) -   12

(Oneri)/proventi da altri invest. (9) -   1   -

Utile prima delle imposte 42.247   (657) 39.100   (918)

Imposte (12.206) 292   -   (13.413) (428) -

Utile netto attività in funzionamento 30.041   (365) 25.687   (1.346)

Utile/(perdita) gruppi in dismissione -   1.126

Utile netto 30.041   (365) 26.813   (1.346)

- di cui pertinenza di terzi (280) (27) (222)

- di cui pertinenza Gruppo 30.321   (338) 27.035   (1.346)